2. Resp. secundo: dum debitum tantum est ex re accepta, non tenetur eam habens quicquam in rebus suis pati damni in restitutione seu solutione illius; quia nullam culpam admisit, ob quam debet sustinere damnum. Ita AA. citati pro priore respons. arg. c. 2. b. t. & L. p. 52. possessor. ff. de petit. h. red. Unde res solvenda in loco, ubi est, vel si alio

mittenda, id faciendum sumptibus creditoris seu domini, quem tantum monet debitor, quamprimum agnoscit rem à se possessam esse alienam. Ita etiam, ut si qua expensæ necessaria ad hanc motionem, eas præstare debeat dominus; vel si is eas non solvat, debitor possit ex re ipsa eas detrahere de Lugo cit. d. 20. n. 193. quin &c., si debitor absque sua culpa rem alienam apud se detineat, quia non est occasio seu opportunitas eam mittendi ad dominum, (idem est, dum neficit alienam) & ideo eam alio profecturus secum deferat, quia eam aliter bene custodire nequibat, expensas in hanc delationem solvere debet dominus, quia necessaria ad rei custodiā, & in gratiam domini facta. de Lugo n. 195. quietiam n. 193. addit, quod si expensæ ad remittendam rem aut premium ejus domino majores essent re ipsa ejusve valore, aut etiam æquales, debitor debeat ex præsumpta voluntate domini eam vendere, applicando ejus premium pro anima illius piis operibus, vel potius ejus amicis vel cognatis, maximè si egeant, nisi appareat spes aliqua, quod dominus eam effet venditrus, aut etiam, quod inveniendus sit modus transmittendi eam ejusve premium ad dominum; tunc enim tempus commodum expectandum. Quod si vero debitor est in mora culpabili rem illam restituendi; eo ipso incipit esse debitor ex delicto, & etiam, si contingat creditorem mutare locum, ad eum mitienda sumptibus debitoris. Lugo n. 194.

3. Resp. tertio: Si debitum est ex contractulicito, regulariter eo loco & iis impensis facienda solutio, de quibus conventum licet. Jason. in §. plus. Inst. de act. n. 14. Covar. c. 10. n. 6. Gutt. de jurament. confirmat. 3. p. c. 16. in fine. Nav. c. 17. n. 42. Castrop. l.c. n. 3. Lauterb. iff. b. t. §. 30. & ibi facienda expensis debitoris, ut de Lugo. n. 196. Et quidem si duo loca sunt expressa copulativè, solutio pro rata dividitur. L. 2. §. 4. ff. quod certoloco. Lauterb. l.c.

4. Dixi tamen primò: regulariter. Quia in alio loco, quam conventu fieri potest solutio, si justa causa subsit. V.g. si sit difficultis aditus ad locum illum ob inundationem, metum hostium, pestis, Lauterb. l.c. veletiam, ut Idem, si creditoris nihil intersit, ut ibi solvatur; cùm malitiosa sit postulatio, ex quo nihil latiri sunt creditores, nisi ut molestem exhibeant reo. L. 38. ff. de R. V. Fallit etiam, si debitoris gratia locus sit adiectus. Item si debitor creditori obtulerit, quantum ejus interfuit, solutionem convento loco factam fuisse. Muller. ad Siru. iff. b. t. th. 75. lit. a. ubi etiam, quod liceat creditori in alio loco, quam de quo conventum exigere solutionem, si in eo debitor non comparuerit. Ut & è contra, si in eo non comparuerit creditor, remedium aliud paratum habet debitor, nimis ut contestatione ostendat, se ibi solvere paratum fuisse, aut ut pecuniam ibi legitimè deponat.

5. Dixi etiam: De quibus licet conventum. Secus enim est, si designatio loci contineat pactum iniquum. v.g. si pro tritico mutuato Moguntia, ubi valet sex florensis, statuatur redditio mutui facienda alibi, ubi valet 9. florensis; committeretur enim tunc usura, ut de Lugo, Quamvis Muller. l.c. citatis pro hoc Bachov. de act. d. 1. th. 32. Berlich. vol. 2. decisi. 102. & 103. quin insuper citat Brisson. de solut. l. p. 52. dicat, veriore esse sententiam, solutionem fieri debere in illa moneta & in illo valore, qui currit in loco destinato, intellige illo tempore, quo facienda restitutio. Quod si hac

sifiat ex conventione utriusque & cum periculo utriusque nescientium valorem in illo loco futurum, non videtur iniquum. Nam verò nullus locus designatus est expressè ex conventione contrahentium, nec etiam tacitè ex natura ipsius contractus, regulariter convenire solutionem fieri in loco contractus, utpote debitori & creditori communi, & ex quo unus præ alio non gravatur, ait Castrop. l.c. n. 4. id maximè locum habere dicens in contractibus dominium non transferentibus, & idem reddendum, quod acceptum. V.g. depositi commodati, ut in eolo reddatur, ubi tr. datum fuit. Ut idem tradit de Lugo l.c. n. 199. cum Less. & Vasq. à se citatis; cum hoc tamen discrimine inter commodatum & depositum, quod depositum semper redi debet in eolo, in quo, ut servaretur, deponens dedit. Undelicet Petrus in domo sua derit quid in depositum, ut custodiretur in domo tua, distante v.g. per leucam à domo Petri, non tenetur depositarius reddere rem in domo Petri, ubi eam accepit, sed in domo tua; quia, ut ibi servaretur, Petrus dedit. Commodatum verò remitti debet ad locum, unde acceptum vel missum est, expensis commodatarii; quia in ejus gratiam commodatum. Sitamen in gratiam commodantis commodatum, v.g. ornamenta, ut sponsam ejus honorificientius excipias in domo tua, debet recipi in domo tua, & expensis commodantis ad eum reduci. Si autem commodatarius vel depositarius ad locum aliud abiit unà cum re deposita vel commodata, hanc eorum sumptibus ad locum debet remittendam; si verò deponens vel commodans aliò abiit, eorum expensis, ut etiam, si res deposita vel commodata ab aliis sine culpa depositari vel commodatarii aliò translata fuit, asserit de Lugo cit. n. 199.

6. In contractibus, quibus dominium transferatur, si sint merè lucrativi, in quibus nihil redditur, v.g. promissionis, donationis, Legati, traditio rei donatae, promissa, legatae facienda in loco, in quo erat, quando donabatur, promittebat, legabatur. Less. l. 2. c. 15. du. 8. n. 56. Pet. Nav. l. 4. de rest. c. 4. a. 4. Vasq. de rest. c. 9. d. 2. n. 50. Laym. l. 3. tr. 11. c. 10. n. 5. quos citat & sequitur Castrop. l.c. n. 4. item de Lugo n. 197. quia qui rem gratis donat, promittit, legat, non intendit se amplius obligare, quamquod sonant verba: dono, promitto &c. adeoque relinquit donatario, an rem suis sumptibus velit accipere inde, ubi est, nec ne; sub limitatione tamen mox subjungenda. Ita tamen etiam, ut in legato attendi non debeat locus, in quo erat, quando siebat testamentum, sed ubi testator moriebatur; è quod tunc incipiat res legata deberi & donari. de Lugo l.c. In promissione quoque dum ea conditionata est, vel in diem, si promissor interim discedat aliò, res promissa non in loco, ubi promissa, sed in quo est conditione existente, vel die adveniente tradenda, ut de Lugo l.c. De cætero verò, dum etiam promitens absolute, & non in diem rem promissam longius abduxisset, ita ut frustranea redderetur promissio; è quod promissarius tantundem debebet impendere ad rem habendam, quantum ipsa valer, vel etiam fortassis quantum est dimidiis valor illius, promissor tenetur eam reducere ad locum, si non illum, in quo promissa, saltem ad vicinorem vel talem, unde eam commode & sine magnis expensis promissarius recipere possit; cum ex vi promissionis debeat bona fide procedere, & non impedi, quod minus promissio habere possit

effectum suum. Ita ferè de Lugo. In contractibus non lucrativis, in quibus nimis aliquid datur, & aliud recipitur, putat, in emptione, locatione, censi &c. sit solutio in loco, in quo res datur pro re alia accepta, nisi aliter conveniri inter contra hentes; siquidem, cum in similibus contractibus res una pro alia substitutatur, æquius & magis congruum videatur, eundem servari locum rei traditæ & rei loci illius acceptæ. v.g. ut pro tritico vendito & tradito Coloniae pretium quoque illius solvatur Colonia. Et ita docent Less. Castrop. l.c. de Lugo n. 199. ex ea etiam ratione, ut Idem n. 200. quod si quocunque alio loco fieret solutio, facile deficeret æqualitas contractus seu dati & accepti, utpote quæ multum dependet à loco, quo datur & accipitur res; cum valor rei & pretii seu pecuniae ex locorum diversitate sspè notabiliter varietur, v.g. dum modius tritici Romæ æquivalat 4. aureis, pecunia autem solvenda alibi non attingeret vel excederet istam æstimabilitatem tritici in foro Romano propter majorem vel minorem pecuniae, scilicet aurei, æstimationem in loco alio. Quod si autem venditio facta, sed neque res neque pretium traditum sine ulla loci determinatione, censet de Lugo n. 206. quod si res determinatè vendita fuit, pretium solvi debet, ubi res est; quia ex communione hominum usu censetur res tradenda, ubi est. Si verò res omnino indeterminata, spectandum in primis locum, ubi sit venditio, si emptor aut vendor permanenter degat, & ibi futurus sit toto illo tempore, intra quod contractantes se obligare voluerunt; quia hæc videtur esse intentio contra hentium; & sicut, quando tempus in obligatione non determinatur, præsente die debebat juxta regulam: in omnibus obligationibus, in quibus dies non apponitur, præsente die debetur. ff. de reg. jur. sic etiam, quando locus expressè vel tacite non determinatur, videtur locus præsens, ubi contrahitur. Quando autem contractum fuit in via, contractus impletus in loco domicili emportoris, si is vicinior, alias in loco domicili venditoris, si is sit vicinior. Si iterque locus æquè vicinus, censet de Lugo, satisfactum venditorem, si rem venditam in suo loco traderet, ibique pretium solvendum esse. Non tamen cogendum em portorem stare contractui in foro conscientia, si locus venditoris adeò distaret, ut magno cum onere rem asportare debebat emptor, dum id ignoravit; quia contractus injustus esset, dum ultra justum pretium onus illud subire cogeretur emptor.

7. Descendendo nunc ad aliquos horum contractuum onerosorum: primò census realis seu redditus, sive sit in pecunia, sive in frugibus, solvendus in loco, ubi res est frugisera, vel impositus census; quia censetur quasi pars quædam frumentorum illius. Vasq. l.c. n. 56. Castrop. l.c. n. 4. de Lugo l.c. n. 108. ubi etiam idem censendum putat de pensione ecclesiastica, quod hæc solvenda in loco beneficii. In censi verò merè personali, ubi is solvendus, non videntur convenire AA. Castrop. solvendum asserit in loco, ubi pensionarius seu creditor domicilium habet. Lessius apud de Lugo censet, quod cum personam debitoris afficiat, & in ipsa immediate constitutus sit, solvendum in loco, ubi debitor commoratur, nisi is ita procul abierit, ut debitori grave incommodum oriatur in pensione exigenda, de quo si cogitasset, noluisse eum in illo loco emere; tunc enim creditor debet mittere pensionem ad priorem locum,

cum, à quo abiit. De Lugo verius videtur, attendendum esse locum, in quo pretium empti censū solutum. Quod si in via vel transitu emptus census, loquendū esse dicit, sicut de mutuo dicitur; vel etiam sicut paulo ante dictum de emptione. Vide de Lugo cit. n. 209. Secundò in contractu locationis pretium solvi debet in loco, ubi res locata traditur; quia usus rei locatae in eo loco habet valorem aequalē pretio locationis promissō. Et si res locata est mobilis. v.g. liber, equus, in eodem loco reddenda, in quo accepta, de Lugo n. 201. Tertiò pari modo dicendum de permutatione; quod traditio utriusque rei permutatā aequivalentiam sumant à loco, in quo permutantur. de Lugo n. 202, utraque autem danda in loco, in quo est, quando fit contractus. Vide de hoc pluribus de Lugo n. 207. Quartò sic etiam mutuum reddendum in loco, in quo acceptum. Lugo n. 202. in fine, utpote quod alias diversitatē accipere potest ex variatione loci. Quoddam autem in eo contractu non attendatur varietas temporis, dum datur mutuum post duos annos reddendum, ex qua tamen aequē sumere potest inaequalitatem, est ex speciali consensu contrahentium; dum vel non putant variandū esse estimationem in eodem loco, vel de ea varietate non curant. Quintò alimenta vel pensio annua, ut & legata rei indeterminata ex testamento alicui debita solvenda in loco, ubi hæreditas ab hærede occupata; quia sunt quasi pars hæreditatis vel fructus illius, & hæreditas quasi pretium datum hæredi pro hoc onere subeundo; adeoque ubi hæreditas accepta, ibi nascitur obligatio, & ideo eo loco solvendum, nisi ex circumstantiis constet aliud. Ita de Lugo n. 110. Limitat hoc ipsum Muller. ad Stru. in ff. b. t. tb. 75. lit. a. in Legato studiorum causā relīcto, quod cum Bartol. in l. 42. §. 1. ff. de Judic. præstandum dicit in loco, ubi Legatarius dat operam studiis; et si alias, ut inquit, legata regulariter ibi præstanda, ubi relīcta. Denique in primitiis & decimis consuetudo habet, ut ad domum creditoris deferatur. Castr. l.c. §. 6 n. 4. infine. idem dicens de alimentiis debitibus ex alio titulo. v.g. ex titulo primogeniturae, ratione cuius solvenda aliis fratribus, ibi solvenda, ubi sunt bona primogeniturae.

Porrò quod attinet compulsionem & coactiōnem fori judicialis ad solutionem faciendam, ea fieri debet, ubi debitor domicilium habet, & non in loco contractus, nisi de facto ibi præsens sit. Forum enim, quod quis sortitur in loco contractus, est sub conditione, si ibi personaliter assistat, juxta c. fin. de foro compet. juncto c. Romana eod. in 6. Covar. præl. qq. c. 10. n. 3. Gutt. de juram. 2. p. c. 16. n. 1. Castr. l.c. n. 5. qui tamen n. 6. plures hujus regulæ limitationes subjicit. quem vide.

#### Quæst. 540. Quo tempore facienda solutione.

**R**Esp. primò in genere: debita ex delicto vel ex re accepta statim solvenda convenientiū omnes. Illud vero statim non intelligendum mathematicè, sed moraliter; cùm dilatio ad breve tempus parum noceat creditorī. Unde regula ad excusandum dilationem à culpa mortali desumenda est ex damno, quod per illam moram creditorī interfertur. Qui tamen etiam quandoque potest esse graviter invitus, non tam ob nōcumentum, quod ei interfertur ex carentia sui debiti eo brevi tempore, quam propter periculum, quod debitor mutato animo, vel adveniente novo alio impedimentoo,

postea non restituat. de Lugo cit. d. 20. n. 111. qui tamen bene monet eum Molin. Tom. 3. d. 753. debitorem ex contractu (qui etiam alijs tenetur solvere mox ab elapsō tempore tacitè vel exp̄sē in contractu designato) non facile damnandum culpæ lethalis ob dilationem non magnam solutionis, dum creditor exinde non patitur grave damnum. Et hoc, etiam si creditor interim sepius exegisset debitum, præsertim si tunc debitor ægrè ac difficile solvere posset. Quamvis etiam tales debitores in magno periculo versentur damnationis, ut ex Molin. d. 756. n. 2. de Lugo n. 212. qui solutionem usque ad mortem differunt & ab hæredibus suis faciendam relinquunt, dum ipsi in vita solvere possent; cùm sepe hæredes, maximè Magnatum, istam obligationem non exequantur.

2. Resp. secundo: Si in contractu dies solutionis praefixus non est, et si statim res debeatur. L. 41. §. 1. ff. de V. O. non tamen debet creditor cum facco adire debitorem, sed moderatum & humanum se præbere. L. 33. ff. de usur. unde aliquo iuris & aequitatis temperamento opus. Debitor vero licet quocunque tempore (modò hoc importunum non sit, putat, tempus noctis, dies feriarū, in convivio creditore, ducente uxorem, agente cauam &c. tali enim tempore debitum offerens audiendus non est. Muller. ad Stru. in ff. b. t. tb. 75. lit. B. Lauterb. in ff. b. t. §. 27. arg. l. 39. & 72.) debitum offerre potest, & creditor illud acceptare tenetur. Potest tamen etiam solutionem differre, quod ad a creditore interpelletur, seu de eo solvendo admoneatur; & eo usque non constituitur in mora; è quod prudenter præsumi possit, eo usque non esse invitum creditorem quod ad solutionem dilatam. Abb. & Felin. in c. Heli. de Simon. n. 2. & 3. Sanch. de Marim. d. 27. n. 2. Molin. d. 564. n. 7. Castr. l.c. §. 6. n. 2. arg. L. magnam. & l. trajetitia. ff. de A. & O. Porro hæc interpellatio alia est judicialis, dum creditor in judicio oblatio libello petit à Judge debiti solutionem, & hæc necessaria non est, ut debitor in modo solvendi constituantur, sed ad hoc sufficit, debitorem extra judicium amicabiliter de solutione moneri. arg. L. more. ff. de usur. L. Titia. ff. de legat. L. qui Roma. ff. de V.O. & ibi Gl. V. testato. & Socin. n. 8. Castr. l.c. n. 3. Gutt. de juram. 1. p. c. 56. n. 7. & 9. citans plures, illudque limitans, ut adhuc judicialiter interpellari debeant, qui tantum Judicis officio pro solutione conveniri possunt. Sufficit autem ad constituendum debitorem morosum una talis interpellatio extrajudicialis, ut cum communione & veriore tenent Gl. & Bartol. in cit. l. Titia. l. mora. l. qui Roma. Felin. in c. ex literis. de const. n. 8. Tiraq. de retract. consang. §. 9. gl. 3. n. 23. Menoch. de arb. cent. 3. cas. 220. n. 29. Castr. n. 52. qui & n. 6. cum eodem Menoch n. 33. optimi diluit, quæ ex variis legibus in contrarium adducuntur. Sed neque etiam illa unica interpellatione opus esse, si contractui adjectum juramentum, è quod illud vim interpellationis habeat, obligatè debitorem, ut quam primum potest, solvat, tenent Jason. in l. quod te mihi. ff. 6. cert. perat. n. 22. & ibid. Decius. n. 43. Abb. in c. brevi. de jurejur. Covar. l. 4. resol. c. 17. illat. 5. Gutt. de juram. c. 56. n. 12. Menoch. l.c. n. 20. quam sententiam etijs ut communem sustinendam esse dicat Castr. n. 7. hoc tamen contra eam obmovet, quod juramentum sequatur naturam actus, cui adjicitur; natura autem promissionis & obligationis diem non designantis imbibat conditionem interpellationis.

pellationis, ut debitor in mora constituantur, ideoque eandem conditionem habeat; quia est ad firmandam promissionem in consensu, in quo facta. Cui tamen objecto satisfacit dicendo cum Covar, juramentum sequi naturam primordialem actus, cui accedit; natura autem contractus non designantis diem est obligatio, quam primum fieri potest. Quod vero egeat monitione creditoris ex accidente esse, nimirum ex consuetudine & uso recepto. Item, haec interpellatio non est necessaria in actibus ultra citroque obligantibus; sed eo ipso, quod unus implevit, alter in mora constituitur, implemento unius exigente complementum alterius, ut contractus perficiatur. *L. Julianus. §. ex vendito. ff. de act. empi. Gutt. l.c. Menoch. l.c. n. 22. Castrop. n. 8.*

3. Resp. tertio: Si in contractu certum tempus solutionis praefixum, creditor lapsus hujus temporis regulariter exspectare debet. *L. 137. §. 2. ff. de V.O. nisi superveniat creditori inopia, & haec probetur Lauterb. b.t. §. 28. cum Mevio ad Jus Lubec. p. 3. tit. 3. a. 8. Sed & debitor hoc tempus exspectare debet, dum illud praefixum in gratiam creditoris; uti factum creditur in obligatione constituta sub usuris. L. 122. ff. de V.O. Berlich. decisi. 153. a. 8. Lauterb. l.c. nisi tamen soluturus simul cum principali debito simul offerat, quod interest creditoris & futuras usuras ad destinatum usque solutionis diem, quod potest & debet. Ubi vero tempus certum statutum in gratiam debitoris, uti communiter sit, potest hic favori suo renunciate, & ante elapsum terminum toto medio tempore solvere, & se obligatione liberare. Et si creditor sine justa causa acceptare nolit, potest deponere in loco publico. *L. 70. & 89. §. 4. ff. b.t. l. 9. c.b.t. Muller. in Serr. ff. b.t. th. 75. lit. d. citatis pluribus. Lauterb. cit. §. 28. qui etiam inter justas causas recusandi oblatum debitum cum Brunem. & aliis recenser illam; si devalatio moneta immineat. Idem est, dum timor est pecuniam mox removendam; cum pari passu ambulent pecunia remota & mox removenda; reprobata & mox reprobanda. L. 24. ff. de pignorat. a. t. Muller. l.c. citatis Roman. l. 3. de solut. concl. 2. n. 24. & aliis. Addit quoque ex Bartol. in L. 17. ff. de usur. Carpz. 5. resp. tii. 2. resp. 6. & Richtero. Quod, si debitor solvat creditori ignorantis pecuniam, qua passura est diminutionem, solvens eam supplere debeat secundum valorem contractus. Quod intelligendum videtur, si diminutio brevi futura sciatur.**

#### Quæst. 541. An & quid speciale sit circa tempus restituendi mutuum.

R Esp. Convenit obligatio restituendi orta ex contractu mutui quod ad tempus cum aliis contraactibus in eo, quod, si redditioni dies certa praefixa à contrahentibus, ea servanda, ita ut neque à creditore repeti ante lapsum illius diei possit, neque à debитore ultra illum diem differri; & iste plus petitione removeri; hic verò conveniri ad præstandum omne damnum ex mora emergens & lucrum cessans, obligatus ad id tam in foro externo quam interno, conscientia. Abb. in c. fin. de usur. n. 14. Molin. tr. 2. de j. & 7. d. 299. n. 5. Gail. l. 2. obs. 5. n. 15. Brunem. ad L. arbitaria. ff. de eo, quod certi loco. n. 15. Si verò certa dies praefixa non est, mutuum reddendum, quam primum redditionem mutuans

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

postulat; modo tamen inopinatae necessitatis casu non urgente, non statim postularit; rei enim mutuæ usus mutuatario constare debet; cùm mutuum sit beneficium, quo nos juvari, non decipi oportet. Arg. L. in commodato. §. 3. in fin. ff. commodati. Wiestn. b.t. n. 8. quare inter dationem & redditionem mutui congruum aliquod temporis spatum exspectandum, quo ex mutuo commodum aliquod habere potest mutuarius. Arg. l. quod dicimus. ff. b.t. cùm bona fide eóque animo datum intelligatur. Quod tempus, si loci statuto vel consuetudine definitum non est, arbitrio Judicis seu boni viri, persona qualitatem rerumque, ac præsertim negotii seu causæ, pro qua mutuum acceptum, circumstantias pendentis arbitrio committendum. Ita Wiestn. l. citatis Molin. l.c. n. 6. & Haunold. Tom. 3. de 7. & 7. tr. 9. n. 299. in fine.

#### Quæst. 542. Mora in solvendo an & queritur purganda.

1. Resp. Per quæ purgari potest mora, seu ratione quorum excusat debitor differens solutionem ultra tempus, quo ea alias præstat debet, ad tria ferè capita revocari possunt, prout definitur ex Menoch. l.c. cas. 220. circa finem. Castrop. l.c. §. 7. n. 10. Ac primò quidem, si per debitorem non stetit ista dilatio; quia nimur is te solvenda vel tradenda caruit. L. quod te mibi. ff. si cert. petat. & ibi Alex. n. 10. Decius n. 54. vel quia creditor absuit, nullo constituto, qui solutionem suo nomine recipet. L. pecunia. L. ult. ff. de usur. Molin. d. 564. circa med. Laym. l. 3. tr. 2. c. 11. in fine. Castrop. l.c. vel quia creditor oblatam tempore & loco congruo solutionem recipere noluit. L. soluturos. ff. b.t. Molin. Laym. Castrop. II. cit. Secundo si legitimam exceptionem habeat, quæ se à solutione præstanda, seu quod non debeat, tueri possit. L. sciendum. ff. de usur. DD. in cit. L. quod te mibi. Menoch. l.c. n. 51. Castrop. l.c.

2. Tertio si adsit causa legitima, quæ prudenter hominum iudicio excusat moram debitoris à culpa lethali, haec censetur sufficiens ad excusandum illum in foro externo; cùm illud in hac parte se conformare debeat foro interno. Castrop. l.c. exemplo adducto à Menoch, quia v. g. ideo distulit solutionem, quia parabat fidejussiones creditoris offerendos; quia haec diligentia, & inde orta dilatio non videatur creditoris damno sa ex cit. L. sciendum. Sic etiam excusabitur à mora haeres debitoris, cui non est facta fides de debito; cùm præsumatur id ignorasse. Item ipse debitor interpellatus ab haerede creditoris, non facta sibi ab eo fide, quod sit illius haeres. Ita si is interpelletur à creditore pro debito ex contractu inito cum procuratore debitoris, non facta fide instrumenti contractus, nec copia ejus ei missa. Ita Castrop. Purgati quoque in omnibus debitis adhuc sufficienter moram ex canonica æquitate, si in continent & confessim post elapsum tempus praefixum, solvatur debitum, asserunt Menoch. de arb. cent. I. cas. 7. Gutt. de j. ram. p. 3. c. 17. a. n. 1. & alii, quos citat & quibus inhaerere videtur Castrop. l.c. n. 12. contrarium apud eundem tenente Molin. l.c. d. 564. non tantum speccato Jure civili. L. magnam. ff. de contrah. & commit. stipul. & L. trajectitia. ff. de A. & O. Sed

Bbb

Sed etiam spectato jure canonico, utpote in quo nullus sit textus generaliter indulgens talem purgationem moræ. De cetero in eo, qualiter intelligendum illud *in continenti & confessum non convenit inter AA.* dum alii intelligent quadrimestre, alii bimestre, alii spatium trium die-

rum, alii usque ad litis contestationem, alii usque ad sententiam exclusivè. Rectius Castrop, cum Menoch, censet, id relinquendum arbitrio Judicis, qui spectata debiti & debitoris qualitate, id extendit & coarctabit juxta *L. sita quis ff. Sei aff. de V.O.*

### CAPUT III.

## *De extinctione debiti, condicione, & probatione factæ solutionis.*

*Quæst. 543. Qualiter extinguatur debitu-*  
*tum citra solutionem realem & natu-*  
*ralem.*

**R**Esp. Ipso jure extinguitur debitum seu obligatio citra aliam rei debita solutionem reali seu traditionem oblatione, obsignatione, depositione pecuniae debita, etiam invito creditore, modo solenniter fiant, de quo paulò post. L. 9. c. h. t. 1.41. ff. l. 19. v. de usur. l. 1. §. 36. ff. depositi. Lauterb. adff. h. t. §. 36. Stru. & Muller. ibidem l. 79. Et quimodo quidem oblatio fieri potest omnibus, quibus solvi potest, & ab omnibus à quibus solvi potest. Lauterb. §. 37. & 38. Alia est verbalis, qua sit, dum non habens pecuniam aliám rem debitam, verbo solùm offert se paratum ad solvendum. Alia realis, dum res debita præsens offertur. Hæc iterum alia est nuda, in qua præter oblationem aliud nihil intervenit. Alia solennis, quæ adjunctam habet obsignationem & depositionem. Unde etiam hic modus tollendi obligationem modo oblationis, modo obsignationis nomine per se & simpliciter posito denotabatur. Muller. l. c. lit. n. Ut autem oblatio liberet ab obligatione, requiritur primo, ut creditor sine justa causa solutionem recipere recusat. Secundò, ut sit realis, sive ut realiter actualliter pecunia præsens offeratur; verbalis enim non sufficit. L. 9. c. h. t. Lauterb. §. 42. Exceptis tamen casibus quibusdam, putà, si nullatenus creditor recipere velit debitum, si peregre absit, si copiam sui non faciat, sed malitiose se abscondat. Si certus sit debitor, quantum sumam debet, dum v. g. fuit debitor ex tutela administratione. Muller. l. c. lit. §. plures casus videri possunt apud Schultz. tr. de oblat. obsign. c. 8. per totum. Sed neque realis nuda oblatio videtur sufficere, quamvis ea purget moram. L. 33. §. fin. ff. de V. O. periculum rei transferat in creditorem. L. 72. ff. b. t. l. 17. ff. deperic. & comm. reivend. Stru. l. c. lit. e. Muller. ibidem. Solvat antichrisian, ut Idem arg. l. 11. c. h. t. quin & secundum aliquos, ut videre est apud eundem, liberet ab ipsa obligatione, si non ipso jure, saltem ope exceptionis. Tertiò requiritur, ut res ipsa offeratur, (quamvis sicut quandoque aliud pro alio solvi, ita etiam in iisdem casibus alia pro alia offerri possit) in debita quantitate & totius debiti. cit. l. 9. exceptis iis casibus, in quibus alias particulari solutioni locus est. Et quidem sortis unà cum interesse & usuris. L. 41. ff. b. t. l. 6. & 19. c. de usur. Lauterb. §. 40. Carpz. l. s. resp. 99. item in eadem bonitate & qualitate, quæ fuit tempore contractus. Idem. Item in moneta, quæ tunc fuit. Gail. l. 2. obf. 73. n. 9. Mynsent. q. obf. 1. Carpz. p. 2. c. 28. d. 4. & 5. & alii,

ad quos remittit Muller. l. c. lit. n. Quartò, ut fiat tempore congruo & loco opportuno, qui est ille, ubi peti potest, scilicet locus contractus vel domicilius creditoris, sicut dictum supra de solutione. L. 39. ff. h. t. Carpz. l. c. Lauterb. §. 42. Muller. l. c. Quinto pecunia præsentatio fiat, non in pera vel martipio, l. 2. c. de usur. sed adnumerando illam, cum constare debeat, an summa oblati congruat cum debito. Nisi tamen creditor statim expressis verbis solutionem accipere recusat; tunc enim adnumeratione opus non est. Caroc. de oblat. q. 7. n. 2. Scacc. de commercio. & camb. §. 2. gl. 5. n. 15. Muller. l. c. Carpz. l. c. n. 4. & 5. Lauterb. §. 42. citatis Gratian. Mereschot & aliis. Sextò, ut fiat testato, nisi in coram duobus testibus. Quam tamen testium præsentiam, non tam solennitatis, quam probatio ergo requiri, ait Carpz. l. c. n. 2. ut nimurum, si creditor neget totam summam probâve pecunia justo tempore & loco oblatam debitor in ista testatione probationem paratam habeat. Zanger. de except. p. 3. c. 2. n. 78. Lauterb. Muller. l. c. cit. qui tamen etiam testibus mortuis vel absentibus creditor super oblatione legitimè juramentum deferre potest. Schultz. tr. de oblat. & consig. c. 4. n. 19. Lauterb. Muller. l. c. cit. Porrò citra oblationem & depositionem sola oblatione, si ante eam cursus usurarum necdum fuit inchoatus, impeditur. L. 11. c. b. r. Negulant. de pign. p. 5. memb. 3. p. 2. n. 2. Muller. l. c. lit. n. ita tamen, ut id procedat in contractibus bona fidei, & non in contractibus stricti juris, in quibus stipulatio usurarum facta, dum in his in ordine ad hunc effectum opus adhuc sit oblatione & depositione, ut Pet. Barbos. in l. scilicet smora. ff. solut. matr. n. 73.

2. Secundò oblatione legitimè facta sequitur alter actus, nimurum legitima consignatio rei debita. Ad quam requiritur primo, ut fiat præsente creditore, vel, si is absens, illo legitimè citato ad videndum pecuniam legitimè ob-signari & deponi. Lauterb. §. 43. dicens, quod quidem de jure communī id non requiratur arg. L. 6. & 19. c. de usur. ita tamen hodie plerumque obtainere. arg. L. 47. ff. dere judic. ita etiam, ut si plures sint creditores, omnes citari debeant. Secundo coram Judice competente, & si ejus copia haberi nequit, coram honestis personis cum protestatione, ut Barbos. ad cit. l. 19. n. 30. Tertiò, ut pecunia coram eodem vel testibus numeretur, ut confitetur debitor deponi. Lauterb. l. c. citatis Schultz. Carpz. & aliis, dicens sic utiliter servari communiter, et si de jure communī talis solennis prænumeratio non requiratur. Quartò, ut pecunia in sacculum aut cistam immissa obsignetur annulo signatorio vel sigillo, vel signo à deponente aliis honestis testibus adhibitis, & in nonnullis judiciis à solo Judice. Lauterb. l. c. citatis iisdem. Muller. l. c. lit. §. qui